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ABSTRAKT

Bakalářská práce se bude zabývat materiály využívaných pro osobní balistickou ochranu.

Na základě toho budou popsány v současnosti používané balistické materiály. Jednotlivé z

nich budou rozděleny, seřazeny podle struktur a podrobně popsány (historie, použití a směr

vývoje). Cílem BP je analyzoval možný vývoj balistických materiálů pro osobní ochranu.

Klíčová slova: balistická vesta, balistické materiály, osobní ochrana

ABSTRACT

Bachelor thesis will deal with materials used for personal ballistic protection. On this basis

there will be described presently used ballistic materials. Each of them will be divided,

sorted according to structure and described in detail (history, use and development directi-

on). The aim of this BT is analyzing possible development of ballistic materials for perso-

nal protection.

Keywords: ballistic vest, ballistic materials, personal protection
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ÚVOD

Od nástupu prvních střelných zbraní se všechny konflikty změnily. Dlouhou dobu proti

nim ale nebyla účinná ochrana. To platilo pouze do chvíle prvních pokusů vyrobit balistic-

kou vestu s dostatečnou ochranou proti projektilům. Prvotní opravdové náznaky přišly

v období první světové války, avšak největší rozmach se dostavil až s prvními super silný-

mi textilními vlákny. Nejvýznamnějším z nich se stal kevlar, který odstartoval masovou

výrobu balistických vest. Nejdříve se ve velkém počtu začaly používat kevlarové balistické

vesty u armádních složek a policie, ale po nějakém čase si našly cestu i k soukromým bez-

pečnostním službám. Ve velké míře tyto vesty využívají strážníci ve věznicích, justiční

stráže, zásahové jednotky soukromých bezpečnostních agentur nebo také přepravci peněz a

cenin.

Od svého nasazení tyto vesty velkou měrou snížily následky zranění způsobené střelnými

zbraněmi a zachránily mnoho lidských životů.

Je ovšem potřeba říct, že dokonalá balistická ochrana neexistuje. Především proti sečným a

bodným zbraním většina vest nechrání svého nositele dostatečně. Nicméně s příchodem

lepších a odolnějších materiálů se kvalita ochrany neustále zvyšuje a naopak ceny těchto

produktů se ustavičně pomalu snižují. Dnes si může balistickou vestu koupit každý, kdo ji

z nějakého důvodu potřebuje. Navíc v současnosti už nelze u některých typů vůbec roze-

znat, že ji má dotyčný majitel na sobě, a přitom tyto vesty poskytují dobrou ochranu proti

malým střelným zbraním.

V této práci se budu zabývat jednotlivými druhy balistických materiálů, jejich popisem,

zjednodušenou výrobou a použitím.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO BALISTICKÝCH VEST

Balistická vesta je bezpečnostní prvek osobní ochrany především proti střelným zbraním.

Tyto vesty využívají složky armády, policie, a dále soukromé bezpečnostní služby. Od

vězeňské služby, přes justiční stráže až po přepravu peněz a cenin je vhodný jiný druh ba-

listické vesty.

1.1 Historie balistických vest

Samotné použití různých typů balistických vest jde do velmi vzdálené historie, kdy se po-

třebovali lidé chránit. To začíná už od ochrany proti šípům ve starověku a středověku po-

mocí štítů, kroužkových košil, plátových zbrojí a kyrysů.

Od vynálezu palných střelných zbraní bylo potřeba najít jiné možnosti ochrany, protože

kov, aby dostatečně chránil, je moc těžký a příliš by omezoval pohyb vojáka.

Historie moderních vest sahá do první světové války, kdy se experimentovalo s plátovými

brněními pro piloty letadel z důvodu neexistujícího pancéřování tehdejších letadel. I po-

zemní jednotky zkoušely podobné typy brnění. Nakonec se tento typ brnění nedostal ani do

jedné složky armády pro velké snížení pohyblivosti vojáka nebo letce.

Obrázek 1 Německé balistické vesty v první

světové válce [4]

Za druhé světové války se objevili první předchůdci neprůstřelných vest u posádek bom-

bardérů B-17. Nazývali se flack jacked, speciální proti-střepinová vesta. Ta chránila po-

sádku proti střepinám z vybuchujících granátů protivzdušné obrany. Tyto vesty se skládaly

z nově vynalezeného materiálu zvaného nylon a kovových destiček. Díky kovovým destič-

kám byly sice vesty těžké a ještě nedokonalé, nicméně bylo jejich nasazení hodnoceno

kladně a naznačilo to možný směr vývoje v této oblasti.

Obrázek 2 Flack Jacket v bombardérech

B-17 [5]

Další rozvoj vest probíhal během války ve Vietnamu, kde se pokračovalo ve využívání

nylonu a k jeho postupnému modifikování. V této válce se vesty pomalu stávaly běžnou

součástí pozemních jednotek. Tyto vesty měly za úkol ochránit nositele hlavně proti stře-

pinám, které pro něj představovaly největší nebezpečí. V průběhu války se začaly objevo-

vat i vesty s přídavnými kovovými destičkami z ocelových nebo lehkých slitin.

V některých případech byl panel přímo zabudován do nylonové vesty. Tato varianta nebyla

moc přijímána z důvodu snížení pohyblivosti vojáka a nepříliš dobré ochraně. V průběhu

času byl jednotný plát rozdělen na menší části. [1,2,3]

Novodobé balistické vesty přišly až s nástupem kevlaru a jemu podobných materiálů

v kombinaci s pevnými materiály.

1.2 Základní rozdělení vest

Vesty se dělí podle třídy balistické odolnosti. Ty jsou dané normami. V USA to jsou nor-

my NIJ STD 0101.04 I,II,III a IV a v České Republice ČSN 39 5360. V ČR jsou tyto nor-

my doloženy Státní zkušebnou zbraní a střeliva v Praze a Vojenským technickým ústavem

výzbroje a munice ve Slavičíně. Tyto třídy se dělí podle ráže střely, typu střely a rychlosti

střely po výstřelu.

TBO Ráže Střela Rychlost střely v m/s Hmotnost střely v g

1 .22 LR Pb/O 300±10 2,6

2 9 mm Luger CP/Pbj./O 410±10 8

2 CZ 7,62x25 CP/Pbj./O 470±10 5,5

3 .357 Magnum CP/Pbj./KK 430±10 10,2

3 CZ 7,62x25 CP/Fej./O 440±10 6,45

4 .44 Magnum CP/Pbj./KK 440±10 15,6

4 CZ 7,62x25 CP/Fej./O 550±10 5,5

5 .23 Rem CP/Pbj. 920±10 4

5 CZ 7,62x39 CP/Fej. 710±10 8

6 7,62x51 CP/Pbj. 830±10 9,5

6 CZ .223 Rem CP/Fej. 950±10 3,95

7 7,62x51 CP/Fej. 820±10 9,8

7 CZ 7,62x54 R CP/Fej. 860±10 9,75

Vysvětlivky
TBO – Třída balistické odolnosti, CP - Celoplášť, Fej – ocelové jádro, Pbj.

– olověné jádro, O – ogivál, KK – komolý kužel

Tabulka 1 Třídy balistické odolnosti podle ČSN 39 5360 [6]

Třída Podtřída Střela Váha střely v m/s Rychlost střely v m/s

I 1 .22 LR LRN 2,6 329

2 380 ACP FMJ RN 6,2 322

II-A 1 9 mm FMJ 8,0 341

2 40 S&W FMJ 11,7 322

II 1 9 mm FMJ RN 8,0 367

2 357 Mag JSP 10,2 436

III-A 1 9 mm FMJ RN 8,2 436

2 44 Mag SJHP 15,6 436

III 1 7,62 mm NATO FMJ 9,6 847

IV 1 30 kalibr M2 AP 10,8 878

Tabulka 2 Třídy balistické odolnosti podle NIJ STD 0101.04 [6]

Díky této normě se určuje, z jaké vhodné kombinace materiálů bude vesta udělána. U ně-

kterých ráží, především pistolových, jsou vesty vyrobeny z vrstvené měkké látky, kde je

rychlost střely relativně malá. Naopak u ráží pro dlouhé pušky je rychlost i průrazná síla

mnohem vyšší. V takovém případě se měkké látkové materiály kombinují s pevnými des-

kami ze slitin kovů, laminátů či různých kompozitních materiálů složených z více materiá-

lů.

Hlavním rozdílem látkových vest vyrobených například z kevlaru a jemu podobných mate-

riálů je absorpce a rozložení energie střely do vesty a jejímu průhybu. Nejčastěji se výrobci

řídí americkou normou NIJ STD 0101.04, jako mezinárodně uznávanou. Tento standard

dovoluje maximální hodnotu trauma efektu v maximální výši 44 mm bez rozdílu použití

skryté nebo neskryté vesty. V této normě není definována hodnota objemu vtisku v plaste-


[…]


skopem.

Přitom bylo zjištěno, že grafen rozptyluje energii z nárazu podobným způsobem jako

trampolína. Na povrchu se sice vytvořily po zásahu miniaturní trhliny, ty se ale dají kom-

penzovat použitím více vrstev nebo vyztužením jiným kompozitním materiálem.

Samotný grafen je velmi tenký a lehký. V 1 mm tloušťky vesty by byl obsažen milion jeho

vrstev. Grafen je schopen absorbovat 0,92 MJ/kg energie kulky. Ocel zvládne jen 0,08

MJ/kg. Oproti kevlaru je grafen dvakrát odolnější vůči průstřelu. [41,42]

Obrázek 33 Struktura atomů v grafenu [41]

6.3 Tekutý pancíř

Jedná se o speciální druh kapaliny, která při nárazu projektilu ztuhne a dokáže rozprostřít

kinetickou energii střely na velkou plochu. Vyvinuli ji britští vědci z BAE Systems.

Vědci mají v plánu zkombinovat tekutý pancíř o konzistenci krému s kevlarovou tkaninou.

Ta bude tvořit vnější obal, ve kterém bude krém umístěn.

Samotnou ochrannou vrstvu budou pořád tvořit kevlarové vrstvy tkaniny, ale díky okamži-

tému ztvrdnutí tekutého pancíře a následného rozprostření energie střely budou tyto vrstvy

mnohem méně namáhány.

Díky této vrstvě tekutého pancíře se mohou za čas objevit až od 50% lehčí neprůstřelné

vesty než jaké používáme dnes. Navíc je možné, že vesty s tímto pancířem budou také

mnohem ohebnější. [43,44]

Obrázek 34 Popis chování tekutého pancíře [43]

Obrázek 35 Popis chování kevlarových vrstev po dopadu projektilu nahoře, dole

po kombinaci s kevlarem a tekutým pancířem [44]

6.4 Pavoučí vlákna

Pavoučí vlákno se dostalo do hledáčku výrobců vláken pro své neuvěřitelné vlastnosti, ke

kterým se zatím žádné umělé látky nepřiblížily. Tato vlákna disponují velkou pružností a

pevností. Síla těchto vláken je průměrně 0,15 µm, kdy nejtenčí má kolem 0,002 µm.

Tato vlákna disponují větší pevností v tahu než ocel, ale dokáží snést protažení o 30-40%

své původní délky. Oproti kevlaru je pavoučí vlákno až třikrát pevnější, ale jeho tepelná

odolnost je nízká (jen do 200°C).

Získávání tohoto druhu vlákna však není jednoduchá záležitost. Jedním ze způsobů je vyu-

žití geneticky modifikovaných housenek bource morušového, protože jeho chov je už dáv-

no zvládnutý. Další možností je výroba pavoučího vlákna z bílkovin mléka angorských

koz, které ale není zdaleka tak pevné jako pravé pavoučí vlákno. [45,46]

Obrázek 36 Detail pavoučího vlákna [47]

ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se věnoval balistickým materiálům, které se dnes používají,

popsal jsem jejich klady, zápory a cestu, kterou by se mohly vesty v následujících desetile-

tích ubírat.

Ještě jednou je ale potřeba říct, že stoprocentně odolná balistická vesta neexistuje. I když

jsou dnes na trhu vesty, které nás dokážou ochránit i proti tak nebezpečným zbraním jako

AK 47, zůstávají však tyto vesty stále příliš těžké a snižují pohyblivost jejich nositelů. Na-

štěstí tyto zbraně používá minimum útočníků. Častěji na vás zaútočí malými střelnými

zbraněmi, kde je odolnost dnešních vest více než dostatečná. Navíc se tyto vesty dělají

v mnoha provedeních, kdy u některých typů nepoznáte, jestli ji někdo nosí nebo ne. Tyto

vesty se perfektně hodí pro skryté strážníky, bodyguardy a jiné profese v průmyslu ko-

merční bezpečnosti. Naproti tomu u vest pro zjevné nošení se očekává útok, a proto čás-

tečně slouží jako odrazovací prvek.

Všechny tyto vesty se řídí normami, kde česká norma ČSN 39 5360 patří mezi ty vůbec

nejpřísnější pro dodavatele balistických vest. Dále se řídí americkými normami NIJ STD

0101.04, nebo jejich ekvivalenty v Německu či Rusku.

Samotné materiály, ze kterých jsou vesty vyrobeny, prošly od dob první světové války

obrovským vývojem směrem vpřed. Prvním materiálem byl nylon, který byl později na-

hrazen dnes mnohem rozšířenějším Kevlarem, Twaronem a Dyneemou. Tyto materiály

začaly poskytovat velkou míru ochrany a zároveň i nízkou hmotnost, díky které už tolik

neomezovaly svého nositele. Některé z těchto materiálů jsou dokonce tak odolné, že doká-

žou ochránit i vůči chladným bodným nebo řezným zbraním, kdy ne všechny typy vest

proti těmto zbraním fungují dobře.

O kladném přínosu balistických vest není potřeba dlouho mluvit. Bohužel se dnes objevují

stále větší hrozby terorismu a potřeba se chránit bude jen narůstat. V některých profesích je

navíc použití vesty jedinou možností ochrany. A nemusí to být jen lidé pracující

v bezpečnostním průmyslu, kteří se chtějí chránit, ale i obyčejní občané v neklidných loka-

litách světa, kde může vesta rozhodnout mezi životem a smrtí, protože takových lidí, kteří

neváhají střelnou zbraň použít, je v těchto částech světa velké množství.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HMPE Polyethylenové vlákno s vysokou molekulovou hmotností

UHMWPE Ultra vysoce orientované polyethylenové vlákno

PAN polyakrylonitril
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