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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce pana Josefa Linharta je zpracována na velmi zajímavou a důležitou oblast nejen v

průmyslu komerční bezpečnosti. Práce je vhodně rozdělena do jednotlivých kapitol tak, aby splnila

body zadání. Za správně zpracovanou kapitolu považuji druhou, která se zabývala rozdělením

jednotlivých balistických materiálů.

I když u této práce kladně hodnotím samostatnost, předloženou práci jsem viděl až v den odevzdání

a to z důvodu nulové komunikace autora. Práce je napsaná v časové tísni, což se projevuje

nesprávnou terminologií, kterou autor používá, příkladem toho je v teoretické části správný pojem

"balistická vesta", ale v části praktické je již uveden nesprávný pojem "neprůstřelná vesta" nebo

další pojmy "neskrytá vesta", "ochranná deska", "zásahová jednotka ochranných agentur" a mnoho

dalších. Dále je úroveň práce snížena důsledkem mnoha stylistických a gramatických chyb.

Práce byla posouzena na plagiátorství s výsledkem, že se nejedná o plagiát a hodnotím ji "E" -

dostatečně a doporučuji k obhajobě.

Panu Linhartovi pokládám tyto otázky k obhajobě:

1) V práci používáte pojem „malá střelná zbraň“ můžete ho vysvětlit?

2) Uvádíte americkou normu NIJ 0101.04, je tato norma stále aktuální nebo je již nahrazena novou?
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